[image: C:\Users\Edinei\Pictures\Logotipo 2019.jpg]
Indicação nº 338/2020

Exma. Sra.
Ana Maria Ferreira Proença
Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
Nesta.

Senhora Presidente,
O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa. envio de ofício ao Executivo solicitando que seja reaberto aos candidatos do concurso público promovido pelo Poder Executivo (Edital nº 001/2019) o prazo para encaminhamento de documentação para a fase da prova de títulos, até então fixado no período de 28 a 30.04, tendo em vista a publicação da retificação do edital sobre esse tema só ocorreu no dia 28.04, não dando aos candidatos prazo tomar conhecimento das exigências. Além disso, destaca-se que os decretos municipais que tratam das medidas de prevenção da pandemia coronavírus suspenderam todos os prazos administrativos (exceto licitação e Procon), o que levou inclusive à publicação de cronograma do concurso com todas as etapas seguintes suspensas.
[bookmark: _GoBack]Necessário destacar que seria razoável a observância de um prazo mínimo entre a data da publicação convocando para a entrega dos documentos da prova de títulos e a data de início do referido prazo, notadamente porque as pessoas estão submetidas em quase todos os municípios brasileiros às regras da quarentena, dificultando providenciar os documentos além de, no mínimo, o envio exigir deslocamento até agências dos Correios ou à sede da Prefeitura, impedindo que os candidatos possam se organizar caso o prazo seja muito exíguo e/ou próximo da data de publicação.
Ponte Nova, 30 de abril de 2020.

Leonardo Nascimento Moreira
Vereador - REPUBLICANOS
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
[image: ]31 3819 3250 | camara@camarapontenova.mg.gov.br
image1.jpeg
Camara de
| Ponte Nova
dialoge aberlo

image2.jpeg